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Anotace

KOBLÁSOVÁ, Daniela. Logopedická intervence u dětí s dyslalií v předškolním věku.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 134 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou dyslalie a jejím současným stavem u dětí

v předškolním věku. Teoretická část se věnuje diagnostice, terapii a komplexní intervenci u

dětí s odchylným vývojem artikulačních schopností. Popisuje ontogenezi dětské řeči a její

vývojová stádia. Věnuje se artikulační normě českého jazyka, vybraným artikulačním vzo-

rům hlásek a jejich odchylkám výslovnosti. Podrobněji se zabývá problematikou dyslalie.

Pozornost je věnována také diferenciálním syndromům k odchylkám artikulačních schop-

ností. Zabývá se opožděným vývojem řečových schopností, vývojovou dysfázií, vývojovou

dysartrií, balbuties a tumultus sermonis. Praktická část obsahuje v přílohách (A – D) velké

množství názorných obrázků vytvořených pro rehabilitaci preventivního programu stimu-

lace artikulačních schopností u dětí. Vytvořený soubor obrázků je určen pro primární šet-

ření u dětí předškolního věku v rámci běžné třídy mateřské školy.

Klíčová slova: prevence, dyslalie, dítě předškolního věku

Summary

KOBLÁSOVÁ, Daniela. Logopaedic intervention at preschool children with dyslalia.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 134 pp. Ba-

chelor Degree Thesis.

The Bachelor thesis deals with current situation of dyslalia at preschool children. The theo-

retical part refers to diagnostic, therapy and complex intervention at children with diver-

gent development of articulatory ability. It describes ontogenesis of children-speech and its

developmental stages. It deals with articulation standard of the Czech language, with se-

lected articulation models of phones and their divergent pronunciation. The Bachelor thesis

discusses dyslalia in detail. The focus is laid on differential syndromes for divergences in

articulatory abilities. This part deals with retarded speech development, developmental

dysarthria, balbuties and tumultus sermonis. The experimental part contains an extensive

graphical set (appendix A-D) focused on the rehabilitation of preventive programme for

stimulation of articulatory abilities at children. This graphical set can also be used for pri-

mary treatment of preschool children or children within a common nursery class.

Key words: prevention, dyslalia, preschool child
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Úvod

V současné době má mnoho dětí s artikulací problémy, proto bychom tomuto faktu měli

věnovat dostatek pozornosti. Vývoj řeči můžeme do značné míry ovlivnit. K problémům

s artikulací tak vůbec nemusí dojít, nebo se dopad těchto problémů velmi zmírní. Mnoho

lidí ale nepokládá prevenci vzniku dyslalie, nebo jiných poruch řečové komunikace za dů-

ležitou. Přitom stimulace vývoje řeči nemusí být nijak zvláště časově náročná. Z toho dů-

vodu bylo vhodné vytvořit materiál vhodný k stimulaci artikulace dětí. Tématem této

bakalářské práce je proto Logopedická intervence u dětí s dyslalií v předškolním věku. Ba-

kalářská práce je dělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce se zaměřuje především na informace týkající se vývoje řeči dítěte,

artikulační normě a poruchám řečové komunikace. Pro přehlednost je členěna do čtyř kapi-

tol. První kapitola přibližuje vývoj řeči dítěte a stádia tohoto vývoje. Druhá kapitola je vě-

nována artikulační normě českého jazyka a odchylkám výslovnosti. Třetí kapitola je

zaměřena pouze na dyslalii a čtvrtá kapitola je věnována pouze diferenciálním syndromům.

Odborné literatury na tuto problematiku byl napsán dostatek. I když byl tento problém ně-

kolikrát v knihách popsán, stále chyběl praktický kvalitní a názorný stimulační program.

Proto jsem se ho rozhodla ho zhotovit. Při hledání vhodných obrázků jsem narazila na pro-

blém. I když jich existuje velké množství, na velmi málo z nich je na první pohled zřejmé

co znázorňují. To představovalo v mém plánu velký problém. Proto jsem se rozhodla si

obrázky sama namalovat a tak tento problém vyřešit. Celý obrázkový materiál bude přílo-

hou práce.

Cílem praktické části je vytvořit stimulační program a ověřit ho na dětech předškolního

věku, které dochází do běžné mateřské školy. Ověření je provedeno pomocí vyšetření arti-

kulace formou spontánního pojmenování obrázků. Toto vyšetření by mělo proběhnout na

začátku i na konci stimulačního programu.

14

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Ontogeneze dětské řeči

Výrazem ontogeneze označujeme individuální vývoj jedince. Ontogeneze dětské řeči, tedy

její vývoj, začíná obdobím novorozeneckého křiku a postupně následují další vývojová

období (Jedlička, 2003). V celém životě člověka je vývoj řeči jedním

z nejpozoruhodnějších procesů, proto budí zájem u rozsáhlého množství vědních oborů.

O ontogenezi dětské řeči se zajímají pedagogové, logopedi, psychologové, fonetici, lin-

gvisté, lékaři (Vitásková, Peutelschmiedová, 2005).

Řeč se může vyvíjet pouze za předpokladu, že má dítě neporušený sluch a intelekt a vyrůs-

tá v podnětném prostředí (Vitásková, Peutelschmiedová, 2005). Jedlička (2003) přidává

ještě podmínku nepoškozené centrální nervové soustavy a vrozenou míru nadání pro jazyk.

Jak uvádí Bednářová a Šmardová, „postupně se řeč stává prostředkem komunikace, vzta-

hů, spolupráce, usměrňování sociálních interakcí a zároveň také nástrojem myšlení (kolem

dvou let se řeč a myšlení začínají prolínat, vzájemně se ovlivňují a podmiňují, řeč se po-

stupně stává intelektuální a myšlení verbálním). Zásadním obdobím pro vývoj řeči je ob-

dobí do šesti až sedmi let s tím, že nejprudší tempo je do tří až čtyř let“ (2015, s. 28). Na

vývoj řeči mají vliv různé proměnné, které na sebe vzájemně působí (Lechta, 1990).

K nejdůležitějším patří stav a vývoj motoriky, vnímání a působení sociálního prostředí.

Problémy ve vývoji řeči bývají častější u dětí, jejichž vývoj jemné či hrubé motoriky je

narušený, opožděný.

1.1 Vývoj sluchu

„Sluch je nejdůležitějším, smyslovým analyzátorem při vytváření a rozvoji řeči. Bez sluchu

se řeč nemůže vyvíjet přirozeným způsobem“ (Klenková, Kolbábková, 2003, s. 24).

Způsob zpracovávání řečových a neřečových zvuků se diferencuje v prvním trimestru. Le-

vá mozková hemisféra zpracovává podměty verbální. Úkolem pravé hemisféry je zpraco-

vávat neřečové zvuky jako je hudba apod. Pro vývoj řeči jsou důležitá centra Brocovo a

Wernickeho, které se postupně vytváří v mozkové kůře. Částečně se na rozumění řeči po-
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dílí i pravá hemisféra, která zpracovává část neverbálních aspektů řeči jako je např. hlaso-

vé zbarvení. Správná funkce jazykových schopností je velmi složitá a závisí na propojení

různých oblastí mozku (Sternberg, 1999; Aslin et al., 2008; In Vágnerová, 2012). Plod již

v nitroděložním vývoji reaguje na sluchové podněty, především pohybem. Tlukot srdce

matky i další zvuky vnímá od pátého měsíce a hlasy nebo typ hudby rozlišuje v posledním

trimestru (Muknšnáblová, 2014).

Novorozenci (děti ve věku od 0 do 28. dne věku) dávají přednost vysokým tónům, které

slyší v tomto období lépe, než tóny hluboké. Je to dáno rozsahem slyšení v tomto období,

ale také menší zkušeností s těmito tóny, hůře totiž pronikají do nitroděložního prostředí

(Muknšnáblová, 2014). Během prvních osmi měsíců se dítě učí rozlišovat tvořit fonémy,

tedy základní zvuky řeči. Fonematický sluch je v kojeneckém věku velmi citlivý. Dokáží

rozlišit všechny fonémy, postupně se zpřesňuje diferenciace na fonémy používané

v mateřském jazyce. Pro zbylou oblast fonémů ztrácí kojenec rozlišovací schopnost. Ko-

lem šesti měsíců věku dochází k zdánlivému snížení fonematické citlivosti, která ještě

klesne mezi osmým a dvanáctým měsícem. K tomuto snížení dochází při změně způsobu

zpracování řečových podnětů. Ztráta citlivosti hraje svoji roli, ale není hlavní příčinou


[…]

8%

Dítě 10

výstupní vyšetření artikulace

14. 3. 2016

Intaktní

Odchylné

Obrázek 19 Vstupní a výstupní vyšetření artikulace desátého dítěte.
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Obrázek 20 Podrobný záznam vyšetření artikulace desátého dítěte, porovnání vstupního a výstupního vyšetření.
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5.3 Hodnocení výsledků stimulačního programu

Úspěšnost stimulačního programu je shrnuta v následujících obrázcích a to jak z hlediska

celkové artikulace (Obrázek 21), tak i méně problematických hlásek (Obrázek 22) a další

obrázek (Obrázek 23) znázorňuje především intaktní artikulaci sykavek a jejich

diferenciaci. Na tuto problematiku byl stimulační program zaměřen a jeho úspěšnost se

potvrdila. Artikulace dětí se velmi výrazně zlepšila v oblasti sykavek. Poslední obrázek

(Obrázek 24) znázorňuje intaktní artikulaci méně problematických hlásek a vibrant.

Z výsledků stimulačního programu vyplývá, že v oblasti ostrých sykavek děti měly větší

obtíže s artikulací hlásky „S“ než „C“ a největší obtíže pro ně představovala artikulace

hlásky „Z“. Z ostrých sykavek děti měly s hláskou „Č“ menší problémy, než s hláskami

„Š“ a „Ž“. Po osvojení jednotlivých percepčně-motorických vzorů sykavek se děti výrazně

zlepšily i v jejich diferenciaci.

Po absolvování stimulačního programu se zlepšení v artikulaci projevilo u všech zúčastně-

ných dětí.
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Obrázek 21 Porovnání výsledků vstupních a výstupních vyšetření celkové artikulace všech sledovaných dětí.
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Obrázek 22 Porovnání vstupního a výstupního vyšetření artikulace všech dětí, část A.
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Obrázek 23 Porovnání vstupního a výstupního vyšetření artikulace všech dětí, část B.
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Obrázek 24 Porovnání vstupního a výstupního vyšetření artikulace všech dětí, část C.
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Závěr

Bakalářská práce byla rozdělena na dvě části. Cílem teoretické části bylo především se-

známení se s problematikou vývoje řeči dětí, artikulační normou českého jazyka a odchyl-

kách v artikulaci, dyslalie a diferenciálními syndromy k odchylkám artikulačních

schopností.

V praktické části je provedeno seznámení se stimulačním programem a zároveň jsou zpra-

covány výsledky praktické aplikace tohoto programu na deseti dětech předškolního věku,

které docházejí do běžné mateřské školy. V rámci stimulační programu byl vytvořen sou-

bor obrázkového materiálu, který byl zároveň použit při stimulaci dětí mateřské školy. Aby

s obrázkovým materiálem mohl pracovat každý rodič či logoped, je velmi prakticky členěn

a je pro děti dostatečně názorný. Pro jeho praktické využití obsahuje i popis jednotlivých

cvičení. Celý obrázkový materiál je přílohou práce.
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Přílohy

1. Příloha A

Nácvik mluvidel – obrázkový materiál ústního obrazu hlásky.
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2. Příloha B

Izolovaný zvuk – obrázkový materiál je určený ke stimulaci izolovaného zvuku.
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3. Příloha C1

Obrázkový materiál vytvořený k zapojování hlásek do slabik – první úroveň.
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4. Příloha C2

Obrázkový materiál vytvořený k zapojování hlásek do slabik – druhá úroveň.
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5. Příloha D1

Zapojení hlásek do slov – obrázkový materiál k hlásce „K“.
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6. Příloha D2

Zapojení hlásek do slov – obrázkový materiál k hlásce „L“.
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7. Příloha D3

Zapojení hlásek do slov – obrázkový materiál k hlásce „S“.

113

114

115

116

117

8. Příloha D4

Zapojení hlásek do slov – obrázkový materiál k hlásce „Z“.
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9. Příloha D5

Zapojení hlásek do slov – obrázkový materiál k hlásce „C“.
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10. Příloha D6

Zapojení hlásek do slov – obrázkový materiál k hlásce „Š“.
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11. Příloha D7

Zapojení hlásek do slov – obrázkový materiál k hlásce „Ž“.
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12. Příloha D8

Zapojení hlásek do slov – obrázkový materiál k hlásce „Č“.
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13. Příloha E

Přehled slov, jejichž grafická reprezentace byla použita pro vstupní a výstupní vyšetření

artikulace.

FORMULÁŘ VYŠETŘENÍ ARTIKULACE

– SPONTÁNNÍ POJMENOVÁNÍ OBRÁZKOVÉHO SOUBORU

1. 2. 1. 2. 1. 2.

A, E, I,

O, U

ANANAS ESKYMÁK INJEKCE

OKNO UCHO

P PANENKA PUMPA SLOUP

B BOTA BUBEN

M MOTÝL LAMPA STROM

F FIALKA KNOFLÍKY LEV [F]

V VEVERKA PAVOUK

T TABULE AUTO KABÁT

D DÁREK DUDLÍK

N NOS VANA STAN

C CIBULE OPICE KLEC

S SÁNĚ PUSA PES

Z ZUBY KOZA

Č ČÁP KOČKA KOLÁČ

Š ŠÁLA ŠIŠKA MYŠ

Ž ŽÁBA LYŽE

Diferenci-

ace

sykavek

SLEPICE ZAJÍC ZÁSTĚRA

SVÍČKA ČEPICE SEŠITY

ŠVESTKA ŠTĚTEC LŽÍCE

L LETADLO KOLO POSTEL

R RYBA BERUŠKA TRAKTOR

Ř ŘETĚZ ŽEBŘÍK TALÍŘ

ĎŤŇ DĚLO JEHNĚ ŠÍŤ

J JAHODA VOJÁK STROJ

K KOHOUT OKO KOMINÍK

G GUMA JOGURT

CH CHLEBA MOUCHA OŘECH

H HOUBY NOHA