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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce

Autorka pro svou závěrečnou práci vybrala téma, které se týká logopedické intervence u dětí
s dyslalií v předškolním věku. Téma je s ohledem na studovaný obor tradiční.

b) Zhodnocení cílů práce:

Cílem předkládané práce je vytvořit a zpracovat pomůcky pro použití preventivního
logopedického programu a zapojit je do praktického stimulačního programu s dětmi.
S ohledem na zpracování přeložené práce považuji stanovený cíl za splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Teoretická část práce rozpracovává přehledně stěžejní oblasti řešené problematiky.
Nedostatkem této části je užívání sekundárních citací, jinak je text zdařile komparativní.
Praktická část představuje vytvořený materiál ke stimulačnímu programu, který byl následně
využit v praxi. Za nedostatek této části pokládám nižší přehlednost ve zpracování. V kap. 5. 1.
2 autorka popisuje jak průběh realizace, tak vlastní obsah materiálu (který doplňuje ještě v
kap. 5. 1. 4). Obrázky, které jsou výstupem práce, autorka zapojila pouze do přílohy.
Následně je program ověřován v praxi, autorka řádně provedla a zdokumentovala jeho
realizaci i výsledky.
Celkovou kvalitu práce bohužel snižuje Závěr BP, kde autorka ve dvou odstavcích popisuje
pouze obsah práce.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

V BP se místy vyskytují překlepy i hrubé chyby (např. s. 36, 54, 58).
Seznamy obrázků a tabulek se uvádějí až za seznam zdrojů.
Strany příloh se nečíslují jako text práce (pro odlišení lze užít např. římské číslice).
Mezi číslicí a znakem % se píše mezera (ve smyslu deset procent).

Otázky k obhajobě práce:

a) Prezentujte vytvořený materiál a získané výsledky.

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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